COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº           , DE 2003
(Da Sra. IARA BERNARDI e do Sr. REGINALDO LOPES)

Solicita seja realizada reunião
conjunta com a Comissão Especial Destinada
a Acompanhar e Estudar Propostas de
Políticas Públicas para a Juventude, a fim de
ouvir, em audiência pública, os Senhores
Ministros da Justiça, MÁRCIO THOMAZ
BASTOS, da Educação, CRISTOVAM
BUARQUE e da Secretaria Especial dos
Direitos Humanos, NILMÁRIO MIRANDA,
a respeito da redução da idade penal.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam ouvidos, em reunião conjunta com a Comissão de Educação e

Cultura, os Senhores Ministros da Justiça, Márcio Thomaz Bastos, da Educação,

Cristovam Buarque e da Secretaria Especial dos Direitos Humanos, Nilmário

Miranda, para falar a respeito da redução da idade penal.

JUSTIFICAÇÃO

Os recentes casos de violência envolvendo jovens suscitaram

controvérsias sobre qual deve ser a idade mínima para a aplicação de

penalidades. Diante da complexidade da matéria precisamos conhecer o

2

posicionamento dos diferentes atores públicos. Educar exige novas reflexões, da

família, da escola e da sociedade. Neste sentido, estamos convidando, para ouvir

em audiência pública, representantes de diferentes instâncias do Poder Público,

vinculadas à problemática juvenil.

Sala da Comissão, em 20 de novembro de 2003.

Deputada IARA BERNARDI

Deputado REGINALDO LOPES